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Naše škola v online stavu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

Vážené čtenářky a vážení čtenáři, přátelé naší školy, 

 

druhé číslo zpravodaje tvoříme z tzv. home office. Je to pro nás všechny 

velká výzva a lekce – všichni se učíme mnoha věcem za pochodu.  

 

Tyto dny ovšem probíhá souběžně čas sváteční – velikonoční, který nehledí 

na aktuální stav společnosti; svátky, které se slaví po staletí. 

 

Zastavme se, rozhlédněme se a podívejme se na své priority – a možná je 

trochu přehodnoťme v pokoře k životu. 

 

Člověk míní, Bůh (nebo, chcete-li život) mění. 

 

Držme si palce, ať je vše dobré! 

 

Vaše vedení školy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

ZPRAVODAJ ZŠ A MŠ VELKÉ HAMRY 

Kdybych měla stručně připome-

nout situaci, tak bych řekla, že 

informace o uzavírání škol, resp. 

zákazu přítomnosti žáků ve ško-

lách, nás zastihla zcela nepřipra-

vené, protože byla zcela bezpre-

cedentní. Nikdo jsme si ji ve svých 

myslích nepředstavovali, a tudíž 

ani nemohli modelovat žádné 

scénáře. Emoce hrály (a jistě hra-

jí) také určitou roli, ale museli jsme 

se snažit zachovat profesionalitu. 

Co hrálo naší škole do karet bylo,  

že jsme se tuto informaci dozvě-

děli o jarních prázdninách a získali 

jsme trochu času se připravit na 

zahájení výuky online, chcete-li 

na dálku. Určitě padaly různé ná-

vrhy a první týden se hlavně hle-

daly nástroje, jak uchopit hlavní 

cíl, který jsme si vytyčili, a to zajistit 

výuku pro co nejširší okruh žáků 

naší školy. Rozhodli jsme, že se 

využije stávajících komunikačních 

kanálů pro komunikaci s rodiči a 

žáky, a to Bakaláři a Office 

365+.   

Výhodou bylo, že poměrně vel-

ké množství žáků a všichni učite-

lé se uměli pohybovat v Outloo-

ku v tomto prostředí a uměli 

ukládat materiály na OneDrive 

a sdílet přes SharePoint nebo ve 

skupinách. Po do určité míry 

koketování s dalšími sociálními 

sítěmi jsme vyhodnotili rizika s 

nimi spjatá jako vysoká a jedno-

značně jsme se rozhodli přesu-

nout komunikaci škola versus 

žáci a veřejnost pouze přes Ba-

kaláře (informace přes Komens 

a zadávání domácí práce přes 

Domácí úkoly) a odevzdávání 

domácích úkolů přes Office 

365+.  
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Jedním z úkolů dalších týdnů bylo proškolit 

učitelský sbor vzájemným sdílením tak, 

abychom byli schopni přesunout vyučo-

vací proces do Office 365+, a to zejména 

na její aplikaci Teams, která byla pro nás 

všechny nová. Intenzivním studiem, sdíle-

ním a vzájemnou podporou se nám daří v 

této platformě vyučovat (online videoho-

vory – hodiny), vést třídnické hodiny, kon-

zultovat, a co je obrovskou devizou naší 

školy - doučovat žáky v rámci projektu 

Společné vzdělávání ve Velkých Hamrech 

a také v rámci práce asistentů, speciální 

pedagožky a dalších. Teams nám umožňu-

je děti podpořit rychlou radou na chatu 

skupinovém pro celý tým třídy nebo indivi-

duálně. Dále umožňuje zadávat domácí 

práce a sdílet výukové materiály se všemi. 

Každá třída má vytvořeny týmy pro hlavní 

předměty, kde učitel s žáky komunikuje. 

 

Systém, který jsme vytvořili, je funkční a 

nezapomíná ani na děti, které nemají pří-

stup na internet z domu. Každé úterý je od 

8–12 a od 14–16 hod. pro ně ve škole při-

praven balíček s pracovními listy a další 

týden mohou práce odevzdat. Velkou roli 

v celém systému hraje spolupráce s komu-

nitním centrem ve Velkých Hamrech, kde 

paní terénní pracovnice ve spolupráci s 

vedením školy, speciální pedagožkou, 

třídními učiteli a asistenty podporuje děti 

ze sociálně vyloučené lokality.  

 
Každý týden pečlivě analyzujeme na zá-

kladě reportů jednotlivých učitelů, jaký je 

aktuální stav a nastavujeme další priority a 

podpory. 

Nyní se zabýváme nastavováním hodno-

cení, které musí být jednoznačně přizpů-

sobeno atypičnosti vzdělávacího procesu. 

Velmi potěšitelné je, že děti, přestože nyní 

nedostávají známky (a to ani dobré ani 

špatné), pracují zodpovědně a samostat-

ně a zdá se, že jsou poháněny jakousi svou 

vnitřní motivací, což nás nesmírně těší a je 

to naším cílem i do budoucna. Upřednost-

ňujeme slovní zpětnou vazbu a snažíme se 

žáky pozitivně motivovat.  

 

Na naší škole funguje plně obsazené 

školní poradenské pracoviště, které i v 

této době hraje důležitou roli. Speciální 

pedagožka Lenka Kořínková podporuje 

nejen žáky, které měla dosud v péči, ale 

stará se i o další potřebné. Sociální pe-

dagožka a zároveň metodička prevence 

Tereza Dobiášová podporuje děti, které 

se z různých sociálních nebo zdravotních 

důvodů pomaleji zapojují nebo ještě ne-

zapojili do procesu učení. Školní psycho-

log Tomáš Pauch je k dispozici žákům, 

rodičům a také učitelům pro konzultaci 

na telefonu a také v určité dny na vide-

ohovorech v prostředí Teams. Pan Pauch 

přispívá na stránky školy krátkými články 

zabývajícím se psychologickou rovinou 

související s aktuální situací, které určitě 

stojí za přečtení.  

 

Přes všechna negativa této situace, kte-

rá potkala naši zemi, přes ekonomické i 

lidské problémy, ba i tragédie, věříme, že 

pro naši školu bude přínosná z hlediska 

rozvoje samostatnosti, zodpovědnosti 

dětí za své učení, spolupráce školy a ro-

dičů, spolupráce učitelů a žáků, spolu-

práce žáků navzájem, rozšíření kompe-

tencí učitelů a žáků, rozvoje solidarity.  

 

Věříme, že tato situace bude uchopena 

nejen jako varování pro nás všechny, že 

jistoty, o kterých jsme si mysleli, že jisto-

tami jsou, jsou pseudojistoty, ale hlavně 

jako výzva pro budování lepší školy (škol). 
 

 

Mgr. Kateřina Mannová, zástupkyně ředitelky 

školy pro výchovu a vzdělávání 

 

 
 
Výuka a třídnická hodina v Microsoft Teams 

 

 

 

 
Výuka a třídnická hodina v Microsoft Teams 
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Titulek popisující obrázek nebo grafiku 

Určili jsme priority 

 

Hlavní prioritou a cílem je udržet žáky v pracovním 

tempu učiva a probrání veškeré látky není nejdůle-

žitější. Podporujeme procvičování, opakování, 

upevnění učiva, popřípadě pomalý postup k se-

známení s učivem novým.  Vybíráme z učiva 

opravdu to nejdůležitější a zásadní. Chceme, aby 

se žáci věnovali hlavním předmětům českému ja-

zyku, matematice a anglickému jazyku každý den. 

Zadání koncipujeme tak, aby předpokládaná do-

ba samostudia těchto předmětů nepřesáhla 2 ho-

diny denně. Samostudium v naukových předmě-

tech je zadáváno na týden a mělo by podporovat 

gramotnosti - čtení s porozuměním, zpracování in-

formací z textu, videa, učebnice, pracovní kompe-

tence - dodržování termínu, rozsahu, v těchto 

předmětech není znalost faktů tím zásadním. Ob-

jem práce v těchto předmětech by neměl přesáh-

nout 1 hodinu týdně. Tedy samostudium pro žáka 

by v průměru mělo trvat 3 hodiny denně. Ostatní 

čas žáci využívají k rozvoji dle své volby - práci na 

svých osobních nebo společných projektech, měli 

by pracovat na tom, co je baví a co je obohacuje. 

Příkladů je řada - výtvarné činnosti, zpěv, hudba, 

tanec, pohybové aktivity, přírodovědné bádání, 

psaní, čtení.  Zde škola ocení každou činnost, kte-

rou žáci udělají. Těšíme se na fotografie, scany, de-

níky či jiné výstupy. 

 

 

 

Respektujeme měnící se realitu 

 

Respektujeme různost podmínek školy, učitelů i 

žáků a jejich rodin. Vzájemně sdílíme zkušenosti, 

vážíme si pomoci a spolupráce. Učíme se navzá-

jem, a to i od žáků, z nichž někteří přispívají svými 

znalostmi z oblasti digitálních technologií. Přistu-

pujeme individuálně ke každému žákovi, je nor-

mální, že někdo nemá podmínky pro on line výu-

ku. Víme, že se technika sdílí mezi členy domác-

nosti a nemohou všichni plnit úkoly v čase, který 

bychom určili. Na odevzdávání úloh necháváme 

přiměřený čas. U elektronické komunikace je to u 

hlavních předmětů - český jazyk, matematika a 

anglický jazyk 2x – 3x týdně, u naukových před-

mětů zadáváme práci na týden. Žáci 1. stupně 

mají všechny zadané úkoly formou týdenních 

plánů. Vnímáme možnost změny. Pokud nás žák 

nebo jeho rodič na situaci upozorní, respektuje-

me to a výuku přizpůsobíme. 

 

Komunikace je základ 

 

Komunikace se žáky i jejich rodiči 

považujeme za zásadní. U mladších 

žáků využíváme spojení prostřednic-

tvím jejich rodičů. Na druhém stupni 

se komunikace odehrává na dvou 

oficiálních platformách - 

v Bakalářích a v Office 365+. 

Jak dál v době koronavirové 

Zatím to vypadá, že se do školních 

lavic žáci brzy nevrátí. Čeká nás 

nejméně další měsíc netradiční výu-

ky na dálku. Postupně ukrajujeme z 

2. pololetí letošního školního roku 

další a další týdny a nevíme, kolik 

jich ještě bude. 
  

I když se nemohl nikdo na tuto těž-

kou situaci připravit, snažíme se tzv. 

za pochodu nastavit podmínky tak, 

aby se i nadále mohli naši žáci 

vzdělávat. Nyní nejsou prázdniny, 

naopak úsilí, které vynakládají učite-

lé, žáci i jejich rodiče je obrovské a 

všem patří obdiv a poděkování. 

 

Nikým nechtěná a nikým nepláno-

vaná situace představuje značné 

obtíže. Na druhou stanu v této situ-

aci spatřujeme i příležitost skokově 

zvýšit úroveň digitální gramotnosti u 

žáků i učitelů, vidíme prostor k napl-

ňování naší vize - vést žáky k odpo-

vědnosti za své vzdělávání a umož-

nit žákům rozvoj dle individuálních 

potřeb.  

 

Považujeme za důležité nastavit 

jednoduchá a srozumitelná pravi-

dla, která nám všem pomohou situ-

aci zvládnout. Shrnuli jsme je do 

těchto bodů: 
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Využíváme také procvičování online a na-

pravo je ukázka práce v týmu 9. třídy - an-

glický jazyk v prostředí Microsoft Teams 

Hodnocení ve škole na dálku 

 
Hlavním cílem je, aby hodnocení poskytovalo 

žákům oporu pro jejich učení. Vedeme žáky 

ke schopnosti sebehodnocení, které je při sa-

mostudiu stejně důležité jako poskytování 

zpětné vazby učitelem. Pokud bude situace 

trvat dlouho, bude potřeba období samostu-

dia do celkového hodnocení zahrnout. V ob-

dobí samostudia nehodnotíme známkou zna-

losti. Hlavními podklady pro hodnocení bude 

osobní portfolio žáka. Je na učiteli, jak se s žá-

ky dohodne - může to být cvičný sešit, soubor 

pracovních listů, sada splněných zadání a po-

dobně. Hlavním kritériem je zapojení do samo-

studia. Podkladem je úplnost a termíny ode-

vzdaných zadání (lhostejno, zda v elektronické 

podobě, on-line práci, nebo v tištěné či psané 

formě). Respektujeme objektivní podmínky 

žáka, např. pokud požádá z vážných důvodů 

o posunutí termínu odevzdání. Nepoužíváme 

hodnocení/klasifikaci jako formu nátlaku. Ma-

ximální pozornost věnujeme poskytování zpět-

né vazby žákům, která jim pomůže zlepšovat 

učení a motivuje k další práci. 

 

Ing. Zdeňka Juklová, ředitelka školy 

  

 

 

  

Web: 

www.widgets.msn.com 

 

 

Podporujeme samostatnost a odpověd-

nost žáků 

 
Snažíme se diferencovat obtížnost úloh 

tak, aby žáci mohli pracovat opravdu 

samostatně. Nechceme zatěžovat jejich 

rodiče. Učitel je připraven poskytnout 

konzultaci a zpětnou vazbu. Je pro nás 

cenná informace od žáka, jak se mu 

daří, co potřebuje. Úkoly by měly být v 

oblasti, která je pro žáka proveditelná, 

ale ne zase příliš lehká. Příliš snadný a 

příliš těžký úkol nemotivuje žáka k jeho 

řešení. Vedeme žáky k pravidelnému 

učení, monitorujeme, jak se daří. Posky-

tujeme po ukončení období správná 

řešení ke kontrole. 

 

Vítejte v online škole 

 

Podporujeme přímý kontakt učitele s 

žáky formou konzultací nebo setkání tříd 

v prostředí aplikace Teams. Třídní učitelé 

a učitelé předmětů vypisují termíny on-

line setkání k výkladu, vysvětlení nebo ke 

společné komunikaci.  Termíny koordinu-

jeme tak, aby se nepřekrývaly a žáci je 

mohli využívat. Podporujeme online do-

učování, individuální konzultace, které si 

žák nebo jeho rodič vyžádá. 
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Kontakty 

k zapamatování: 

 
Linka bezpečí: 116 111 / 

pomoc@linkabezpeci.cz 

 

Rodičovská linka: 

840 111 234 

 

Policie ČR: 158 

www.internetembezpecne.cz 

– tipy, rady a návody ke sta-

žení 

 

www.bezpecnyinternet.cz 

– tipy a rady dle úrovně zna-

lostí 

Zdroje:  
Mariana Šutová. Průvodce po 

sociálních sítích od Zvol si info: 

Jak fungují a na co si dát pozor. 

Řízení školy. 2/2020, ročník XVII, s. 

54 – 56, ISSN 1214-8679 

 

Přednáška Kpt. PhDr. Jana Melši 

(Krajské ředitelství policie Libe-

reckého kraje) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Nebezpečí sociálních sítí 

 

Sociální sítě jsou dnes běžnou součástí života. Zejména pro žáky 

a studenty představují přirozené prostředí, ve kterém se každo-

denně pohybují. Navazují na nich přátelství, hledají inspiraci, 

vzdělávají se na nich, prezentují sami sebe a především se na 

nich baví. Sociální sítě jsou však i prostorem, který se velmi rych-

le mění a kromě zábavy v něm lze narazit i na množství rizik. 
 

Možná rizika, se kterými se lze setkat na sociálních sítích: 

 

Sociální inženýrství – způsob manipulace lidí za účelem prove-

dení určité akce nebo získání určité informace – POZOR: Heslo 

nikdy s nikým nesdílejte!!! 

 

Kybergrooming – manipulace mladých uživatelů k zasílání se-

xuálního obsahu nebo i k případné osobní schůzce 

Kyberšikana – Druh šikany, při které jsou využívány prostředky 

elektronické komunikace (mobilní telefony, emaily, sociální sítě, 

blogy atd.) za účelem někomu ublížit buď psychicky, nebo i 

fyzicky.  

FOMO (fear of missing out) – strach z toho, že nám něco unik-

ne, pokud nebudeme online 

HOAX - šíření poplašných, nebezpečných a zbytečných řetě-

zových zpráv   

 

 

 

Jak radit ohledně sociálních sítí? 

 
Mluvte s dětmi o všem, na co mohou na interne-

tu narazit. Ukažte jim, jak sítě používat jako uži-

tečného pomocníka ke vzdělávání a inspiraci, a 

zároveň je upozorněte na nevhodný obsah, se 

kterým se mohou setkat. 

 

Zkuste si sítě na vlastní kůži. I když vás zrovna 

netáhne sledovat nejžhavější hvězdy na YouTube 

nebo na TikTok, zkuste si založit účet na nejpou-

žívanějších platformách a třeba se i podívat na 

nejsledovanější účty. Nejlépe budete umět dě-

tem poradit, pokud se na sítích sami budete po-

hybovat. 

 

Pozor, zda vaše dítě nezveřejňuje něco, co byste 

nemohli vidět vy nebo učitelé! - jakmile se foto-

grafie nebo jiné materiály jednou dostanou do 

oběhu, neexistuje žádná možnost, jak spolehlivě 

zastavit jejich šíření! (Majitelem fotografií se 

stává poskytovatel služby - bývá to v obvykle 

podmínkách, s nimiž při zřízení služby potvrzuje 

souhlas.) 

Zjistěte další informace o nastavení soukro-

mí vašeho dítěte na sociální síti a často je kon-

trolujte! 

Dbejte, aby žádosti o přidání mezi přátele potvr-

zovalo vaše dítě pouze lidem, které opravdu 

osobně zná! 

Dejte na varování, buďte ostražití, nepodceňujte 

nebezpečí - v případě osobní zkušenosti NIC 

NEMAŽTE (fotky, komunikace, maily, sms, mms 

apod.) a IHNED VŠE OZNAMTE Policii ČR. 

Mgr. Tereza Dobiášová, metodička prevence 

 

mailto:pomoc@linkabezpeci.cz
http://www.internetembezpecne.cz/
http://www.bezpecnyinternet.cz/
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Květen 2019 ● Ročník 1, číslo 1 ● Základní škola a Mateřská škola Velké Ha 

Dnes mi volal žák šesté třídy s tím, že už ho 

nebavilo utápění se v nicnedělání. Kromě pl-

nění školních povinností si navrhl projekt, který 

souvisí s jeho koníčkem (hudbou) a začal tvo-

řit. Přišel s řešením, jak se vyrovnat se součas-

nou situací. Rozhodl se vzít věc do svých rukou 

a tvoří plán.  

 
Jedna paní po povodních hovořila o tom, že jí 

pomohlo přestat chaoticky obíhat dům a za-

hradu a sledovat zkázu, kterou napáchala vel-

ká voda (jako nyní lidé sledují stoupající čísla 

nakažených a mrtvých). Paní uvedla, že zlomo-

vým momentem bylo, když začala uklízet. Na-

jednou měla kontrolu nad svým světem, mohla 

svůj svět ovládat, stal se předvídatelný. Mnoho 

z nás nyní prožívá směsici strachu, nejistoty, 

která nás paralyzuje. Řešením, jak zvládat sou-

časnou situaci, je tedy zaměřit svou pozornost 

jiným směrem a chopit se jakékoliv příležitosti, 

která nám dá možnost kontrolovat situaci. Bě-

hem skládání hudby, psaní deníku, pomoci 

druhým, šití roušek atp. 

 

Je dobré mít plán, protože nám vnese do ne-

jisté doby pocit, že máme náš život pod kon-

trolou, přesměruje naši pozornost tam, kam 

chceme, tím můžeme stanovit pravidla a igno-

rovat tak některé informace z médií, které 

mnohdy naše strachy umocňují. Je vhodné 

omezit přísun informací z médií, z výstupů vlá-

dy – tito lidé pracují s touto problematikou 

poprvé v životě, pracují 20 hodin denně, jsou 

před kamerami unavení, podráždění – dělají 

chyby a pak se za ně omlouvají. Je dobré po-

tlačit hněv vůči těmto lidem, protože oni sami 

jsou také jenom lidé. Hněv nás nikam neposu-

ne. 

 

 

 

 

Jak se postavit „káčku“ 

 
V denním plánu můžete nastavit vaše aktivity 

tak, aby pokryly důležité oblasti potřeb. Je 

žádoucí věnovat čas sociálním činnostem 

(společné učení, společná hra, komunikace s 

blízkými – síla vyřčeného a slyšeného slova 

pomáhá oběma stranám – můžete zavolat 

prarodičům, kamarádům, spolužákům). V 

denním plánu by neměla chybět pohybová 

aktivita (rodinná rozcvička, protřepat ruce, 

točit hlavou, 5 Tibeťanů, protahovací cvičené, 

procházky - využít sílu přírody, sluníčka, lesa). 

Stejně důležitá je i relaxační část dne, aby-

chom se mohli věnovat oblíbeným činnostem 

(psaní komiksu, sledování seriálů, četba, za-

hrát si hru na PC). Děti by si měly najít čas na 

učení (ale nelze předpokládat, že se budou 

učit 6h denně), dospělí na práci - tyto činnosti 

nám dají příležitost zapomenout na součas-

nou tíživou situaci. 

 

Humorin, Smíchosalvan, Srandistal - tyto léky 

na blbou náladu jsou dostání všude kolem 

nás a jsou zdarma. Je to jakýsi trik, který spa-

dá do kategorie nejvyšší, tj. umění života. 

Snažte se pěstovat úsměv na tvářích svých i 

druhých. Smích je nakažlivý a je dobrým bo-

jovníkem proti nemocem. Dejte prostor dě-

tem, ať vás pobaví, ať navrhnou program dne, 

co se bude dít, co se bude vařit, zapojte 

všechny členy domácnosti do společné práce. 

Konflikty odložte na jindy (stopněte tresty 

včetně fyzických) a snažte se udržet si dobrou 

náladu. Prohlédněte si společné fotky, srov-

nejte vysvědčení rodičů a dětí z jednotlivých 

ročníků, zahrajte si tichou poštu, město, jmé-

no, stát atp.  
 

Mgr. Tomáš Pauch, školní psycholog 
 

Pomáhejte si navzájem. Když ale budete 

mít pocit, že jdete bouřkou sami, zavo-

lejte psychologovi na tel. č. 606 478 220. 


